²⁰⁴ A excepció de *ut*, que apareix escrit *et*, els manuscrits i l'edició valencians citats en la nota 186 presenten la mateixa fórmula, que és també la del Missal vedastí, però en singular: "Quod ore sumpsit [...]" (FERRERES, 1929, 202). En el missal romà, "ut de Corpore et Sanguine domini nostri Iesu Christi" és substituït per "et de munere temporalis".

E vol aytant dir:

SENYOR, ÇO QUE NOSALTRES HAVEM REHEBUT PER LA BOCHA PUSCAM REEBRE AB PURA ET SANCTA Pensa EN GUISA QUE PER LO CORS O DEL CORS ET SANCH DE NOSTRE SENYOR JESUCRIST SIA FET A NÓS REMEY ET REPÒS PERDURABLE. AMEN, AXÍ SIA.

Constructio:²⁰⁵

O Domine, o Tu, Senyor, quod, allò o açò, sumpsimus, que nosaltres havem reebut, ore, per la bocha, capiamus, reebam, pura mente, ab pura e sancta pensa, ut, en guisa que, de Corpore, del Cors, et Sanguine, e de la Sanch, domini nostri Iesu Christi, de nostre senyor Jesucrist, fiat, sia fet, nobis, a nosaltres, remedium, remey et repòs, sempiternum, perdurable. Amén.

Alscuns, dita aquesta oració, dien tantost aquesta que's segueix:

*HEC NOS COMUNIO, DOMINE, PURGET A CRIMINE ET CELESTIS REMEDII FACIAT ESSE CONSORTES, PER [CHRISTUM DOMINUM NOSTRUM. AMEN].*²⁰⁶

E vol aytant dir:

[...]²⁰⁷

[Altres dien:]

*CORPUS DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI QUOD EGO, INDIGNUS ET INFELIX, SUMERE PRESUMPSI ET SANCTUS SANGUIS EIUS, QUO POTATUS SUM, NON VENIAT MICHI AD IUDICIUM NEQUE AD CONDEPNATIONEM, SED PROSINT AD SALUTEM ET REDEMPTIONEM ANIME MEE ET ANIMABUS [f. 128] OMNIUM FIDELIUM DEFUNCTORUM ET VIVORUM, ET PERDUCANT NOS AD VITAM ETERNAM. AMEN.*²⁰⁸

²⁰⁵ Al marge esquerre.

²⁰⁶ Aquesta mateixa fórmula apareix en els tres missals manuscrits de ritu Sarum conservats en la Catedral de València (FERRERES, 1929, 203).

²⁰⁷ El copista ha oblidat, una vegada més, la traducció del text llatí que acaba de traslladar.

²⁰⁸ Amb alguna variant menor, és la mateixa fórmula que apareix en els sacramentaris tortosins dels segles XII i XIII, en els manuscrits de Girona 7, 8, 9, 14, 15, 24 i 25, i en els manuscrits i l'edició valencians citats en la nota 186 (FERRERES, 1929, XC: 190, 202).

[E vol aytant dir:]

LO CORS DE NOSTRE SENYOR JESUCRIST, LO QUAL YO, INDIGNE ET DESLEAL, HE GOSAT O PRESUMIT REEBRE, ET LA SANCTA SANCH SUA, PER LA QUAL YO SÓ ESTAT ABEURAT, NO·M VENGUEN NE·M SIEN A JUHY NE A CONDEMPNACIÓ, MAS PROFITEN A SALUT ET REHENÇÓ DE LA MIA ÀNIMA ET A LES ÀNIMES DE TOTS LOS FEELS VIUS ET MORTS E APORTEN NÓS A LA VIDA ETERNAL. AMÉN.

Constructio:²⁰⁹

Corpus, lo Cors, *domini nostri Iesu Christi*, de nostre Senyor Jesucrist, *quod*, lo qual, *ego*, yo, *indignus*, indigne, *et infelix*, e desleal, *presumpsi*, e presumit o gosat, *sumere*, reebre, *et sanctus Sanguis eius*, e la sancta Sanch sua o de Ell, *quo*, per lo qual, *potatus sum*, yo só abeurat, *non veniat*, no vinguen ne sien, *michi*, a mi, *ad iudicium*, a juy, *neque ad condemnationem*, ne a condempnació, *sed*, mas, *prosint*, aprofiten, *ad salutem*, a salut, *et redemptionem*, e rehemçó, *anime mee*, de la mia ànima, *et*, et encara, *animabus*, a les ànimas, *omnium fidelium*, de tots los feels, *vivorum et defunctorum*, dels vius et dels morts, *et perducant*, et aporten, *nos*, a nosaltres, *ad vitam*, a la vida, *eternam*, eternal. Amén.